
09.08/000048
DIRA31000 - 2014/166

DIREZIONE MOBILITA’ E INFRASTRUTTURE
SETTORE VIABILITA’ ALBA E MONDOVI’

Oggetto:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DEL DISSESTO A
SEGUITO DI FRANA SULLA S.P. N. 32 TRONCO RIO GAMBA - BONVICINO ALLA
PROG.VA KM 3+600.
APPROVAZIONE PERIZIA EX ART. 176 DPR 207/2010 E AFFIDAMENTO LAVORI.

 CIG: Z7B0F3C3B6 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



PREMESSO CHE:

La S.P. n. 32 tronco Rio Gamba – Bonvicino è stata interessata da un importante
movimento franoso del versante, di altezza superiore a 50 metri, posto alla progressiva 3+600.

Il materiale franato è stato rimosso ed è stata ordinata la chiusura del collegamento
stradale in attesa di una più puntuale e precisa verifica di stabilità.

In data 14/05/2014, è stato disposto uno specifico sopralluogo con l’intervento di geologi
e di una squadra di rocciatori dal quale sono emerse ulteriori gravi problematiche d’instabilità che
hanno fatto ritenere fondamentale, a tutela della pubblica incolumità, un urgente intervento di
messa in sicurezza della strada quale indispensabile collegamento tra Bonvicino, Dogliani e la
pianura cuneese.

Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, ha contestualmente redatto il verbale di
somma urgenza prevedendo l’esecuzione dei seguenti lavori:

- disgaggio di materiale instabile;
- posa di reti metalliche;
- chiodatura del materiale instabile;
escludendo l’intervento con cariche di esplosivo.

In data 16.05.2014 ha inoltre disposto l’immediata esecuzione degli stessi, a norma
dell’art. 176 del DPR 207/2010, all’impresa Alta Quota di Demaria Luca corrente in Mondovì, la
quale ha offerto un ribasso del 30% sui prezzi adottati dall’Ente (Prezziario Regione Piemonte –
Edizione Dicembre 2013).

È stata conseguentemente predisposta, ai sensi del comma 4 del citato art. 176 e nei
termini ivi previsti, la perizia giustificativa dell’importo di € 17.837,30 per lavori ed € 350,00 per
oneri sicurezza cantiere oltre all’IVA 22%.

In relazione ai prezzi di riferimento adottati, al ribasso offerto, ai limitati importi
dell’intervento, alle difficoltà operative e alla necessità di celerità di esecuzione, i prezzi contrattuali
sono considerati congrui.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto;
Vista la DGP n. 22 del 4.02.2014 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;
Considerato che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto

previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n.

102/2009, per quanto attiene le competenze dei settori dell'area e da quanto
risulta dalla documentazione ai nostri atti, gli impegni di spesa oggetto del
presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio. Le
successive e conseguenti fasi di spesa – liquidazione e pagamento - verranno
poste in essere compatibilmente con le norme di finanza pubblica vigenti nel
tempo;

Preso atto che:
 sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali

di cui al D. Lgs. 196/2003 s.m.i.;
 è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la

repressione della corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici, anche con riferimento al potenziale
conflitto di interessi;



 nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di
pubblicazione dei dati previsti dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013;

D E T E R M I N A

1. di approvare la perizia tecnica relativa agli interventi di somma urgenza sulla S.P. n. 32
tronco Rio Gamba – Bonvicino alla prog.va 3+600, per l’importo di € 22.188,50 (IVA compresa)
unitamente al verbale di accertamento dei lavori di somma urgenza, redatti ai sensi dell’art. 176
del D.P.R. 207 del 5.10.2010;

2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa e secondo la procedura di cui all’art. 176
del DPR n. 207/2010, i lavori di cui al punto 1 alla Ditta Alta Quota di Demaria Luca corrente in
12084 Mondovì Via Santa Croce, 36/B (C.F. DMRLCU76A09C722E - P.IVA 03005260041) per
l’importo di € 18.187,30 (compresi € 350,00 per oneri sicurezza cantiere) oltre all’IVA 22%;

3. di dare atto che le spese di cui sopra verranno liquidate dietro presentazione di fattura,
corredata dal certificato di regolare esecuzione;

4. di impegnare la spesa di complessivi € 22.188,50 (IVA compresa) al Cap. 923000
“Sistemazione ed ammodernamento della viabilità provinciale” del Bilancio 2014 Intervento
2060101 che presenta la necessaria disponibilità – fin. med. avanzo di amministrazione - ai sensi
dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’
ALBA E MONDOVI’

Ing. Giuseppe GIAMELLO


